
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도서관운영과

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

도서관운영과 8,848,364 10,395,473 △1,547,109

균 203,000

시 8,645,364

꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성 8,409,611 10,029,851 △1,620,240

균 203,000

시 8,206,611

독서 인프라 조성 6,877,470 8,354,702 △1,477,232

삼산도서관 운영 180,450 239,468 △59,018

201 일반운영비 55,610 61,418 △5,808

01 사무관리비 47,000 51,860 △4,860

○사무용품 구입 5,000

○복합기 렌탈료 3,960

○청소용품 구입 5,000

○화장실 롤 화장지 구입
2,600

○쓰레기 종량제 봉투 구입
2,800

○화장실 비데 필터교체 및 청소
1,000

○실내 공기질 측정 수수료
640

○삼산도서관 프로그램 운영 11,800

―상하반기 독서문화 프로그램 운영물품 구
입 1,000

―방학 프로그램 운영물품 구입
1,000

―텃밭 프로그램 운영물품 구입
2,000

―발달장애인 독서문화 프로그램 운영물품
구입 1,200

―독서취약아동 책읽어주기 프로그램 운영
물품 구입 1,600

―에세이 쓰기 프로그램 출판물 제작
5,000

○삼산도서관 도서 정리 10,200

―도서 MARC 및 장비작업
7,310

―도서정리용품 구입 2,890

○북큐레이션 및 한점미술관 운영
2,400

○기본업무추진 급량비
1,600

02 공공운영비 8,610 9,558 △948

○시민재해 예방 시설물 유지보수
5,000

500,000원*10회

165,000원*2대*12월

500,000원*10회

40,000원*65박스

700,000원*4회

1,000,000원*1회

640,000원*1회

500,000원*2회

500,000원*2회

1,000,000원*2회

600,000원*2회

800,000원*2회

5,000,000원*1회

1,700원*4,300권

1,445,000원*2회

200,000원*12월

8,000원*2명*100일

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○전자교탁 및 음향장비 수리
1,500

○열람실 조명 교체 수리
210

○화장실 위생설비 수리 1,500

○독서취약계층 지원 사업
400

301 일반보전금 33,340 38,850 △5,510

11 행사실비지원금 320 0 320

○삼산도서관 자원활동가 간담회 참석 수당
320

14 기타보상금 33,020 38,850 △5,830

○삼산도서관 독서문화 프로그램 운영 15,800

―상하반기 프로그램 강사비
4,000

―방학 프로그램 강사비
1,600

―텃밭 프로그램 강사비
5,760

―에세이 쓰기 프로그램 강사비
4,440

○삼산도서관 특성화 프로그램 운영 17,220

―발달장애인 독서문화 프로그램 강사비
2,720

―독서취약아동 책읽어주기 강사비
11,200

―다문화 아동 프로그램 강사비
900

―노인 독서문화 프로그램 강사비
2,400

401 시설비및부대비 24,000 47,200 △23,200

01 시설비 24,000 47,200 △23,200

○시스템 냉난방기 설치
24,000

405 자산취득비 67,500 92,000 △24,500

01 자산및물품취득비 5,500 30,000 △24,500

○독서문화 프로그램 노트북컴퓨터 구입
2,500

○도서 전시대 구입 3,000

02 도서구입비 62,000 62,000 0

○순천인물도서관 도서 구입
6,000

○독서취약계층 도서 구입 11,000

―큰글자 도서 구입 5,000

―점자도서 구입 2,000

―느린학습자 도서 구입
2,000

1,500,000원*1회

210,000원*1회

300,000원*5회

4,000원*100건

8,000원*20명*2회

80,000원*10강좌*5회

80,000원*5강좌*4회

120,000원*12강좌*2회*2명

370,000원*12강좌

80,000원*34강좌

40,000원*4회*7월*10명

90,000원*10강좌

120,000원*20강좌

8,000,000원*3대

2,500,000원*1대

3,000,000원*1개

20,000원*300권

25,000원*200권

25,000원*80권

25,000원*80권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―다문화 도서 구입 2,000

○이용자 열람용 도서 구입 45,000

―신간 및 희망도서 구입
31,000

―책드림 문고 도서 구입
8,000

―외국도서 구입 3,000

―DVD 구입 3,000

그림책도서관 운영 364,730 471,760 △107,030

201 일반운영비 221,770 252,860 △31,090

01 사무관리비 111,000 123,060 △12,060

○화장실 롤 화장지 구입
3,200

○쓰레기 종량제 봉투 구입
2,120

○청소용품 구입 800

○컬러 프린트 토너 구입
2,520

○복사용지 구입 5,750

○전등관리용 소모품 구입
1,000

○사무용품 구입 1,000

○그림책도서관 명예큐레이터 위원회 수당
1,000

○자원봉사자 선진지 견학 차량 임차료
3,000

○그림책 관련 기관 연회비
600

○기획전시회 추진 28,000

―기획전시회 인쇄 홍보물 제작
6,000

―기획전시회 전시장 조성비
16,000

―기획전시회 작품 임차료
6,000

○그림동화 제작 1,000

○그림책 인형극 제작 및 진행 31,240

―그림책 인형극 프로그램 운영
15,240

―그림책 인형극 제작 진행비
8,000

―그림책 인형극 대본비
8,000

○미니 갤러리 운영 5,000

―미니 갤러리 액자 제작
3,000

25,000원*80권

20,000원*1,550권

20,000원*400권

25,000원*120권

25,000원*120개

40,000원*20박스*4회

530,000원*4회

200,000원*4회

280,000원*3대*3회

23,000원*50박스*5회

100,000원*10회

250,000원*4회

100,000원*5명*2회

1,000,000원*3회

300,000원*2개소

3,000,000원*2회

8,000,000원*2회

3,000,000원*2회

500,000원*2회

7,620,000원*2회

4,000,000원*2회

4,000,000원*2회

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―미니 갤러리 작품 설치 및 전시장 연출
2,000

○시민 그림책 제작 10,000

―내 인생 그림일기 그림책 제작
3,000

―어르신 그림책 제작
3,000

―초등 그림책 제작
4,000

○그림책도서관 프로그램 운영 3,010

―전시 100% 즐기기 운영 재료비
310

―시민그림책 만들기 운영 재료비
1,500

―그림책학교, 문화의 날 운영 재료비
1,200

○도서정리용품 구입 10,000

―보수테이프 등 구입 1,000

―도서용 RFID TAG 구입 1,350

―도서 MARC 및 장비작업
7,650

○기본업무추진 급량비
1,760

02 공공운영비 12,270 10,300 1,970

○위생설비 유지보수 280

○실내외 방역 960

○천장형 냉난방기 유지보수 및 청소
5,040

○수목 전정 및 병해충 소독
2,990

○그림책도서관 수장고 점검 및 유지보수
3,000

03 행사운영비 98,500 119,500 △21,000

○그림책 원화전시 추진 80,000

―운송,설치 및 보험료
32,000

―작품 임차료 20,000

―홍보물 제작 8,000

―조형물 제작 및 임차료
10,000

―전시장 연출비 10,000

○서울시립대 문화예술 워크숍 운영
1,500

○그림책도서관 특별 공연 운영
7,000

○온가족이 즐기는 그림책콘서트 운영 5,000

―음향 및 조명 설치 2,000

1,000,000원*2회

20,000원*30종*5부

20,000원*30종*5부

20,000원*40종*5부

31,000원*10회

50,000원*30회

50,000원*24회

500,000원*2회

300원*4,500매

1,700원*4,500개

8,000원*2명*110일

280,000원*1회

480,000원*2회

120,000원*42대

2,990,000원*1회

3,000,000원*1회

8,000,000원*4회

100,000원*100점*2회

4,000,000원*2회

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

1,500,000원*1회

3,500,000원*2회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―밤소풍 운영 및 기획 용역
2,000

―홍보물 및 현수막 제작
500

―밤소풍 운영 재료 구입
500

○그림책 방학 캠프 운영 5,000

―그림책 작가와의 만남 강사비
1,000

―그림책 캠프 운영 강사비
2,000

―캠프 운영 재료비 2,000

301 일반보전금 92,160 106,400 △14,240

11 행사실비지원금 6,000 6,480 △480

○자원봉사자 선견지 견학
5,208

○자원봉사자 회의 참석자 보상
792

14 기타보상금 86,160 97,420 △11,260

○그림책도서관 인형극 강사비
48,600

○도슨트 프로그램 강사비
10,560

○그림책도서관 프로그램 운영 27,000

―전시 작가와 만남 3,660

―한글작문교실 그림책 만들기 강사비
6,100

―성인 그림책 만들기 강사비
3,700

―초등 그림책 만들기 강사비
3,700

―그림책학교 강사비 6,100

―그림책깊이읽기 강사비
2,940

―문화가 있는 날 강사비
800

401 시설비및부대비 16,800 44,500 △27,700

01 시설비 16,800 44,500 △27,700

○그림책도서관 정기안전점검
8,000

○1층 전기시설 배전반 교체
5,200

○남자화장실 칸막이공사
3,600

405 자산취득비 34,000 68,000 △34,000

01 자산및물품취득비 2,000 36,000 △34,000

2,000,000원*1회

250,000원*2개

5,000원*100개

500,000원*2회

250,000원*4명*2회

1,000,000원*2회

56,000원*31명*3회

8,000원*33명*3회

30,000원*9명*180일

10,000원*12명*88일

610,000원*6명

610,000원*10회

370,000원*10회

370,000원*10회

610,000원*10회

490,000원*2회*3명

80,000원*10회

4,000,000원*2회

5,200,000원*1회

3,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○지하 자료실 제습기 구입
2,000

02 도서구입비 32,000 32,000 0

○그림책도서관 이용자 열람용 자료 구입 32,000

―신간도서 구입 25,200

―외국도서 구입 6,800

연향도서관 운영 145,089 206,489 △61,400

201 일반운영비 66,749 70,459 △3,710

01 사무관리비 41,000 42,960 △1,960

○화장실 롤 화장지 구입
5,760

○쓰레기 종량제 봉투 구입
2,120

○청소용품 구입 1,500

○실내 공기질 측정 수수료
700

○복사용지 및 사무용품 구입
1,500

○칼라 프린터 토너 구입
1,800

○정원관리용품 구입 680

○화장실 방향제 및 물비누 구입
780

○연향도서관 운영 소모품 구입
800

○자료실 전시용품 구입
1,320

○연향도서관 프로그램 운영 7,680

―상하반기 프로그램 운영 물품 구입
2,000

―방학 프로그램 운영 물품 구입
1,800

―프로그램 홍보물 제작
800

―육교 현수막 제작 3,080

○갤러리 운영 6,000

―홍보물 제작 3,000

―작품설치 및 전시장 연출
1,800

―진행 및 소모품 구입 1,200

○도서 MARC 및 장비작업
6,800

○도서정리용품 구입 1,800

○기본업무추진 급량비
1,760

02 공공운영비 15,749 17,499 △1,750

2,000,000원*1개

20,000원*1,260권

25,000원*272권

40,000원*12박스*12회

530,000원*4회

500,000원*3회

700,000원*1회

250,000원*6회

900,000원*2회

340,000원*2회

130,000원*3박스*2회

200,000원*4회

110,000원*12회

200,000원*10회

450,000원*4회

200,000원*4회

770,000원*4회

500,000원*6회

300,000원*6회

200,000원*6회

1,700원*4,000권

600,000원*3회

8,000원*2명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○전기설비 유지보수 1,500

○물탱크 청소 1,200

○승강기 유지보수 2,400

○화장실 설비 유지보수
1,039

○도서관 시설장비 유지
4,000

○냉난방기 필터 청소 5,610

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○시민인문학 '도서관에서 만난 사람' 운영 10,000

―대행 용역 6,000

―사전공연 수당 1,600

―홍보물 제작 2,400

301 일반보전금 26,240 33,650 △7,410

11 행사실비지원금 320 0 320

○자원봉사자 회의 참석자 보상
320

14 기타보상금 25,920 33,650 △7,730

○시민인문학 주제도서 구입비 지원
1,880

○연향도서관 프로그램 운영 24,040

―청소년 인문학 학교 강사비
4,880

―청소년인문학 토론지도 강사비
5,120

―상반기 책읽기 프로그램 강사비
4,800

―하반기 책읽기 프로그램 강사비
4,800

―방학 프로그램 강사비
2,000

―청소년 진로 및 부모교육 강사비
2,440

401 시설비및부대비 12,100 27,380 △15,280

01 시설비 12,100 27,380 △15,280

○상하반기 정기 안전점검 용역
7,000

○엘리베이터 노후 부품 교체 공사 5,100

―자재비 main sheave 1,250

―자재비 main rope 840

―인건비 2,000

―폐기물처리 등 1,010

405 자산취득비 40,000 75,000 △35,000

02 도서구입비 40,000 43,000 △3,000

○이용자 열람용 자료구입 40,000

500,000원*3회

600,000원*2회

800,000원*3회

1,039,000원*1회

2,000,000원*2회

110,000원*51개

3,000,000원*2회

400,000원*4회

600,000원*4회

8,000원*20명*2회

9,400원*200권

610,000원*8회

80,000원*8기관*8회

80,000원*10회*6명

80,000원*10회*6명

80,000원*5회*5명

610,000원*4회

3,500,000원*2회

1,250,000원*1개

7,000원*120개

1,000,000원*2명

1,010,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―신간도서 및 희망도서 구입
30,500

―외국도서 구입 4,000

―DVD 구입 1,500

―음악자료 구입 4,000

기적의도서관 운영 167,440 214,405 △46,965

201 일반운영비 87,990 103,752 △15,762

01 사무관리비 43,000 47,652 △4,652

○복사용지 구입 690

○복합기 렌탈료 3,000

○사무용품 구입 800

○손세정기 렌탈료 900

○화장지 구입 1,440

○쓰레기 종량제 봉투 구입
1,200

○전등관리용 소모품 구입
160

○기적의도서관 위원회 수당
3,000

○도서관 어린이서비스 우수사례 및 아이디
어 공모전 2,800

―전문가 심사 수당
1,800

―홍보물 제작 1,000

○도서 MARC 및 장비작업
6,800

○도서정리용품 구입 1,000

○기적을 꿈꾸는 전시실 운영 3,300

―수업 재료비 1,800

―기획 재료비 1,500

○기적관 프로그램 운영 8,510

―프로그램 운영 재료비
5,000

―프로그램 홍보물 제작
2,000

―생애 첫카드 만들기 500

―도서관에서 하룻밤자기
1,010

○프로그램 운영사례 자료집 발간
3,000

○기적의도서관 홍보 리플렛 제작
4,000

○기본업무추진 급량비
2,400

02 공공운영비 9,990 11,100 △1,110

20,000원*1,525권

25,000원*160권

25,000원*60개

25,000원*160개

23,000원*15박스*2회

250,000원*12개월

200,000원*4회

75,000원*12월

40,000원*3박스*12회

600,000원*2회

20,000원*8회

100,000원*15명*2회

20,000원*18부*5명

5,000원*200장

1,700원*4,000권

500,000원*2회

15,000원*12회*10명

300,000원*5회

100,000원*50회

100,000원*20회

500,000원*1회

1,010,000원*1회

1,500,000원*2회

10,000원*400개

8,000원*3명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○천장형 냉난방기 유지보수 및 청소
3,000

○보일러 유지보수 800

○전자교탁 및 앰프 유지보수비
3,000

○위생설비 유지보수 200

○열람실 소파 수리 2,000

○도서관 시설 장비 수리비
990

03 행사운영비 35,000 45,000 △10,000

○기적의도서관 주말 상설 공연
25,000

○기적의도서관 스테이 및 기념행사 운영
10,000

301 일반보전금 49,450 59,753 △10,303

11 행사실비지원금 4,000 3,078 922

○제10회 순천독서문화포럼 개최
2,000

○개관 기념행사 개최 2,000

14 기타보상금 45,450 53,475 △8,025

○기적관 프로그램 운영 39,950

―상하반기 프로그램 강사비
7,680

―방학 프로그램 강사비
3,840

―어린이사서 프로그램 강사비
4,320

―도서관에서 하룻밤자기 강사비
390

―부모교육 강좌 강사비
6,100

―기적을 꿈꾸는 전시실 강사비
7,000

―기적을 꿈꾸는 전시실 전시기획비
1,800

―어린이 과학 프로그램 강사비
5,880

―작가와의 만남 2,940

○어린이도서관 우수사례 및 아이디어 공모
전 상금 5,500

405 자산취득비 30,000 50,900 △20,900

02 도서구입비 30,000 31,000 △1,000

○기적의도서관 도서구입
30,000

조례호수도서관 운영 404,020 470,600 △66,580

201 일반운영비 50,700 65,860 △15,160

01 사무관리비 39,000 42,860 △3,860

300,000원*10회

400,000원*2회

3,000,000원*1회

20,000원*10회

200,000원*10회

99,000원*10회

2,500,000원*10회

5,000,000원*2회

10,000원*200명

10,000원*200명

80,000원*4개*12주*2회

120,000원*4개*4주*2회

240,000원*18회

390,000원*1회

610,000원*10회

200,000원*35회

300,000원*6회

490,000원*12회

490,000원*6회

5,500,000원*1회

20,000원*1,500권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○복합기 임대료 1,716

○쓰레기 종량제 봉투 구입
1,272

○화장실 롤 화장지 구입
2,000

○청소용품 구입 800

○사무용품 구입 800

○도서관 운영 소모품 구입
872

○자가용 전기설비 정기검사 수수료
600

○꽃분양에 따른 화물차 운송 수수료
600

○꿈 찾기,전 시민 좋은책 도서 지원 사업 전
단지 등 제작 3,500

○조례호수도서관 프로그램 운영 16,600

―시인학교 프로그램 운영
3,200

―상,하반기 프로그램 운영
2,400

―방학 프로그램 운영
1,600

―정기 프로그램 홍보물 제작
400

―게릴라 가드닝 운영 1,200

―생태북토크 운영 800

―해 지면 열리는 미술관 및 작가와 만남 운
영 소모품 구입 1,000

―해 지면 열리는 미술관 운영 홍보물 제작
6,000

○도서정리용품 구입
2,000

○도서 MARC 및 장비작업
6,800

○기본업무추진 급량비
1,440

02 공공운영비 11,700 13,000 △1,300

○강화유리문 힌지 교체 450

○한국소방안전원협회비 지급
50

○열람실 의자 수리 등 800

○화장실 설비 유지보수 1,500

○강당 앰프 및 시설 유지비
1,000

○도서관 시설물 유지보수비
2,000

○해 지면 열리는 미술관 유지보수
1,000

143,000원*12월

212,000원*6회

40,000원*10박스*5회

200,000원*4회

200,000원*4회

218,000원*4회

600,000원*1회

150,000원*4회

3,500,000원*1회

200,000원*8회*2건

300,000원*4회*2건

100,000원*8회*2건

100,000원*4회

200,000원*6회

200,000원*4회

500,000원*2회

500,000원*12회

100,000원*5종*4회

1,700원*4,000권

8,000원*2명*90일

150,000원*3회

50,000원*1회

200,000원*4회

300,000원*5회

1,000,000원*1회

1,000,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○도서관 놀이터 유지보수
300

○에어컨 필터 청소 및 유지비
4,600

301 일반보전금 313,320 347,740 △34,420

11 행사실비지원금 320 0 320

○자원활동가와의 간담회
320

14 기타보상금 313,000 347,740 △34,740

○전시민 좋은책 도서 지원
16,000

○꿈 찾기 도서 지원 265,000

○조례호수도서관 프로그램 운영 32,000

―상반기 프로그램 강사비
4,800

―하반기 프로그램 강사비
4,800

―방학 프로그램 강사비
2,560

―게릴라 가드닝 강사비
1,200

―생태북토크 강사비 3,240

―해 지면 열리는 미술관 작가보상금(작품
대여 사례비) 7,200

―해 지면 열리는 미술관 큐레이터수당(기
획 및 설치) 7,200

―해 지면 열리는 미술관 작가와 만남 강사
비 1,000

405 자산취득비 40,000 55,000 △15,000

02 도서구입비 40,000 40,000 0

○조례호수도서관 도서구입 40,000

―신간도서 및 희망도서 구입(왕지숲도서관
포함) 26,000

―외국도서 구입 3,000

―특성화도서 구입 10,000

―특성화 DVD 구입 1,000

신대도서관 운영 360,049 2,685,401 △2,325,352

201 일반운영비 170,200 99,401 70,799

01 사무관리비 79,000 92,160 △13,160

○사무용품 구입 5,000

―복사용지 구입 2,000

―사무용품 구입 2,000

―프린터 토너 구입 1,000

○청사관리 소모품 구입
4,000

○환경정비 소모품 구입 18,000

300,000원*1회

4,600,000원*1회

8,000원*20명*2회

4,000원*200권*20개소

100,000원*2,650명

80,000원*6명*10회

80,000원*6명*10회

80,000원*8회*2개*2건

200,000원*6회

810,000원*4회

600,000원*12회

600,000원*12회

500,000원*2회

20,000원*1,300권

25,000원*120권

25,000원*400권

25,000원*40개

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―화장실 롤 화장지 구입
8,000

―청소용품 구입 6,000

―쓰레기 종량제 봉투 구입
4,000

○컬러 복합기 임대료 3,600

○실내 공기질 측정 수수료
1,000

○홍보물 제작 4,940

○신대도서관 건립 참여단 참석수당
2,400

○도서 MARC 및 장비작업
11,900

○도서정리용품 구입 6,000

○프로그램 운영 20,000

―프로그램 운영물품 구입
16,000

―프로그램 홍보물 및 현수막 제작
4,000

○기본업무추진 급량비
2,160

02 공공운영비 56,200 4,241 51,959

○실내외 방역 소독 5,000

○물탱크 청소 3,000

○시설 유지 관리 12,000

○수목 전정 및 병해충 소독
20,000

○냉난방기 유지보수 및 청소
16,200

03 행사운영비 35,000 3,000 32,000

○신대도서관 문화 행사 운영 35,000

―책마루 음악회 15,000

―잔디광장 플리마켓 20,000

301 일반보전금 37,849 18,000 19,849

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○자원봉사자 간담회 운영
960

○자원봉사자 선진지 견학
2,040

14 기타보상금 34,849 18,000 16,849

○프로그램 운영 34,849

―상반기 프로그램 강사비
8,250

―하반기 프로그램 강사비
8,250

40,000원*50박스*4회

1,500,000원*4회

1,000,000원*4회

300,000원*12월

1,000,000원*1회

4,940,000원*1회

20,000원*20명*6회

1,700원*7,000권

1,500,000원*4회

2,000,000원*8회

500,000원*8회

8,000원*3명*90일

1,250,000원*4회

3,000,000원*1회

2,000,000원*6회

5,000,000원*4회

200,000원*81대

7,500,000원*2회

5,000,000원*4회

8,000원*30명*4회

68,000원*30명

150,000원*5강좌*11회

150,000원*5강좌*11회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―방학 프로그램 강사비
7,500

―글쓰기 프로그램 강사비
4,950

―특별 프로그램 강사비
5,899

401 시설비및부대비 40,000 150,000 △110,000

01 시설비 40,000 150,000 △110,000

○신대도서관 잔디 관리
20,000

○정기안전점검 용역 20,000

405 자산취득비 112,000 2,418,000 △2,306,000

02 도서구입비 112,000 58,000 54,000

○신대도서관 도서구입 112,000

―신간 및 희망도서 구입
82,500

―외국도서 구입 20,000

―DVD 구입 9,500

어울림도서관 운영 3,729,700 0 3,729,700

201 일반운영비 95,400 0 95,400

01 사무관리비 95,400 0 95,400

○도서관리시스템 라이선스 구입
18,000

○구독형 전자자료 이용료 35,000

―전자잡지 구독료 17,000

―논문원문 서비스 4,000

―음악자료 구독료 4,000

―영상자료 구독료 5,000

―전자신문 구독료 5,000

○어울림도서관 도서 정리 19,400

―도서 MARC 및 TAG 작업비
16,150

―도서정리용품 구입 3,250

○도서정리용 북앤드 구입
3,000

○어울림도서관 개관 청소 용역
20,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○어울림도서관 인테리어 등 내부 공사
2,000,000

405 자산취득비 1,634,300 0 1,634,300

01 자산및물품취득비 1,425,300 0 1,425,300

○어울림도서관 자동화 시스템 구축 800,000

―자동화 장비 350,000

150,000원*5강좌*10회

150,000원*3강좌*11회

589,900원*10회

5,000,000원*4회

10,000,000원*2회

20,000원*4,125권

25,000원*800권

25,000원*380개

18,000,000원*1회

17,000,000원*1년

4,000,000원*1년

4,000,000원*1년

5,000,000원*1년

5,000,000원*1년

1,700원*9,500권

650,000원*5회

3,000원*1,000개

20,000,000원*1회

2,000,000,000원*1식

35,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―디지털 시스템 장비
450,000

○프로그램실 영상 및 음향장비 구입 52,300

―비디오 프로젝터 5,800

―전자칠판 15,000

―전자교탁 1,500

―마이크 등 기타 음향장비
30,000

○도서관 서가 및 가구 구입 392,000

―자료실 이동식 서가
70,000

―사무실, 프로그램실 책상
70,000

―사무실 캐비닛 30,000

―사무실 이동식 서랍 7,000

―사무실, 정리실 오픈장
10,000

―사무실, 프로그램실 의자
80,000

―자료실 쇼파 30,000

―자료실 테이블 8,000

―자료실 책반납대 14,000

―문서고, 정리실 모빌렉
62,000

―수유실 가구 5,000

―사무실 파티션 6,000

○전자제품 구입 181,000

―노트북 18,000

―태블릿 13,000

―PC 본체 및 모니터 50,000

―기타 전자제품 100,000

02 도서구입비 209,000 0 209,000

○어울림도서관 도서 구입 209,000

―개관 및 신간도서 구입
198,000

―스마트도서관 도서구입
11,000

해룡농어촌도서관 운영 22,500 33,516 △11,016

201 일반운영비 5,500 11,346 △5,846

01 사무관리비 4,000 9,000 △5,000

○사무용품 구입 1,000

○청소용품 구입 500

○화장실 소모품 구입 375

○도서 MARC 및 장비작업
2,125

50,000,000원*9종

5,800,000원*1대

5,000,000원*3대

1,500,000원*1대

300,000원*10종*10개

3,500,000원*20개

700,000원*100개

600,000원*50개

350,000원*20개

500,000원*20개

400,000원*200개

1,000,000원*30개

200,000원*40개

700,000원*20개

31,000,000원*2SET

1,000,000원*5개

300,000원*20개

2,250,000원*8대

500,000원*26대

2,500,000원*20대

1,000,000원*20종*5개

20,000원*9,900권

20,000원*550권

1,000,000원*1회

500,000원*1회

375,000원*1회

1,700원*1,250건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 1,500 2,346 △846

○시설장비 유지보수 1,500

301 일반보전금 7,000 8,170 △1,170

14 기타보상금 7,000 8,170 △1,170

○프로그램 운영 7,000

―상반기 프로그램 강사비
960

―특화 프로그램 강사비
3,000

―방학 프로그램 강사비
2,160

―하반기 프로그램 강사비
480

―특강 강사비 400

405 자산취득비 10,000 10,000 0

02 도서구입비 10,000 10,000 0

○해룡농어촌도서관 도서 구입 10,000

―신간 및 희망도서 8,000

―특성화도서 2,000

풍덕글마루도서관 운영 18,000 24,256 △6,256

201 일반운영비 4,000 8,256 △4,256

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

○복사기 및 프린터 토너 구입
300

○사무용품 구입 600

○청소용품 및 쓰레기 종량제 봉투 구입
200

○화장실 롤 화장지 구입 120

○프로그램 운영물품 구입
800

○방학 프로그램 운영물품 구입
300

○도서 MARC 및 장비작업 680

02 공공운영비 1,000 2,256 △1,256

○시설물 유지 1,000

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

14 기타보상금 8,000 10,000 △2,000

○상반기 프로그램 강사비
2,560

○하반기 프로그램 강사비
2,560

○방학 프로그램 강사비
1,800

○여행 특성화 프로그램 강사비
1,080

300,000원*5회

120,000원*2강좌*4회

150,000원*2강좌*10회

120,000원*6강좌*3회

120,000원*4회

80,000원*5회

20,000원*400권

20,000원*100권

300,000원*1회

200,000원*3회

100,000원*2회

40,000원*3회

200,000원*4회

150,000원*2회

1,700원*400권

500,000원*2회

80,000원*8회*4개

80,000원*8회*4개

150,000원*4회*3개

540,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

405 자산취득비 6,000 6,000 0

02 도서구입비 6,000 6,000 0

○이용자 열람용 자료 구입
6,000

작은도서관 운영 1,099,800 1,144,260 △44,460

201 일반운영비 37,000 33,460 3,540

01 사무관리비 27,000 28,160 △1,160

○작은도서관 사무용품 구입
2,800

○작은도서관 복사기 토너 및 소모품 교체
1,400

○수해전시 작은도서관 무인경비 용역비
1,800

○용수동 작은도서관 무인경비 용역비
1,800

○작은도서관 도서정리용품 구입
8,800

○작은도서관 운영 비품 등 구입
6,000

○작은도서관 운영현황 책자 제작
4,400

02 공공운영비 10,000 5,300 4,700

○작은도서관 시설물 유지
200

○작은도서관 차량 자동차세
400

○작은도서관 차량 유류대
2,400

○작은도서관 차량 유지보수 및 차량소모품
교체 300

○우편발송 요금 220

○수해전시 작은도서관 승강기 유지관리
1,680

○용수동, 수해전시 작은도서관 전기요금
3,600

○용수동, 수해전시 작은도서관 통신요금
1,200

301 일반보전금 9,000 17,000 △8,000

11 행사실비지원금 9,000 17,000 △8,000

○작은도서관 관계자 회의 등 참석자 실비 보
상 1,980

○작은도서관 운영자 전문성 강화 교육
4,800

○작은도서관 운영실무 현장교육
2,220

307 민간이전 901,400 901,400 0

02 민간경상사업보조 901,400 901,400 0

20,000원*300권

700,000원*4회

700,000원*2회

150,000원*12개월

150,000원*12개월

2,200,000원*4회

1,500,000원*4회

2,200,000원*2회

200,000원*1회

200,000원*2대

200,000원*12개월

150,000원*2대

4,000원*55건

140,000원*12개월

300,000원*12개월

100,000원*12개월

11,000원*90명*2회

600,000원*8명

370,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○작은도서관 운영 825,000

○작은도서관 프로그램 운영
46,400

○사립공공도서관 특화 프로그램 운영
30,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○작은도서관 노후 시설 보수
10,000

402 민간자본이전 42,400 42,400 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,400 42,400 0

○작은도서관 개보수 및 비품 구입 42,400

―작은도서관 시설개보수
20,000

―작은도서관 비품 구입
22,400

405 자산취득비 100,000 130,000 △30,000

02 도서구입비 100,000 100,000 0

○작은도서관 도서구입 100,000

―신간도서 구입 84,000

―신규 작은도서관 도서 구입
16,000

도서관운영지원 385,692 272,547 113,145

201 일반운영비 384,692 271,547 113,145

01 사무관리비 21,923 21,222 701

○과운영 공통수용비 3,000

○도서관 운영위원 수당
6,000

○도서관 현황 책자 제작
3,001

○복사용지 구입 2,300

○사무용품 구입 3,000

○일반복사기 유지비 1,242

○쓰레기 종량제 봉투 구입
1,380

○환경정비용품 구입 2,000

02 공공운영비 362,769 250,325 112,444

○도서관 상하수도 요금
21,600

○도서관 방송통신요금
51,600

○기적의도서관 도시가스요금
24,000

○신대도서관 도시가스요금
36,000

412,500,000원*2회

928,000원*50개소

30,000,000원*1개소

5,000,000원*2개소

5,000,000원*4개소

700,000원*32개소

1,200,000원*70개소

3,200,000원*5개소

500,000원*6회

100,000원*15명*4회

3,001,000원*1회

23,000원*20박스*5회

500,000원*6회

414,000원*3회

690,000원*2회

500,000원*4회

1,800,000원*12월

4,300,000원*12월

2,000,000원*12월

3,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○그림책도서관 전기요금
38,400

○연향도서관 전기요금
54,000

○기적의도서관 전기요금
23,400

○조례호수도서관 전기요금
48,000

○신대도서관 전기요금
48,000

○해룡농어촌도서관 전기요금
4,800

○풍덕글마루도서관 전기요금
4,800

○왕지숲도서관 전기요금
1,800

○전국책읽는도시협의회 협회비
2,000

○한국도서관협회 회비
1,800

○공공도서관협의회 회비
1,950

○도서관 행사 홍보물 우편 발송요금
619

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○그림책도서관 기획전시 및 도서관 프로그
램 등 업무추진 1,000

책읽는 도시 순천조성 975,996 890,477 85,519

균 203,000

시 772,996

독서정책 사업 추진 224,000 259,000 △35,000

201 일반운영비 110,000 150,000 △40,000

01 사무관리비 110,000 150,000 △40,000

○직원 1인 1책 쓰기 도서 출판비
20,000

○직장 독서 경영 43,700

―직원역량강화 도서구입
10,000

―직원 독서동아리 활동도서 구입 지원
2,000

―직원 독서동아리 역량강화 프로그램 운영
5,200

―직원 독서동아리 역량강화 자료집 제작
1,000

―부서 업무 참고도서 구입
25,500

○도서관 홍보물 제작 2,600

3,200,000원*12월

4,500,000원*12월

1,950,000원*12월

4,000,000원*12월

4,000,000원*12월

400,000원*12월

400,000원*12월

150,000원*12월

2,000,000원*1회

1,800,000원*1회

1,950,000원*1회

1,000원*619통

1,000,000원*1식

1,000,000원*20종

20,000원*2권*250명

200,000원*10팀

650,000원*4회*2강좌

500,000원*2회

300,000원*85부서

650,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

○지역서점 활성화 사업
3,000

○지역서점위원회 운영위원 수당
2,200

○범시민 책읽기 독서동아리 운영 30,000

―독서동아리 권장도서구입 지원
16,000

―독서동아리 활동 공유 워크숍 및 한마당
운영 10,000

―독서동아리 활동집 제작
3,000

―독서동아리 등록제 홍보물 제작
1,000

○독서정책 공모 및 홍보 6,000

―공모사업 자료 제작
3,000

―독서정책 참고도서 구입
3,000

○도서관학교 운영 2,500

―도서관학교 홍보물 제작
1,000

―도서관학교 자료집 제작
1,000

―도서관학교 수료증 및 수료물품 구입
500

301 일반보전금 94,000 109,000 △15,000

14 기타보상금 94,000 109,000 △15,000

○시민 원고 도서 출판 지원 사업
60,000

○지역서점 활성화 사업
10,000

○범시민 책읽기 독서동아리 운영 20,100

―독서동아리 코칭강사 파견
2,280

―독서동아리 강사비 지원
6,000

―독서동아리 역량강화 프로그램 운영
10,200

―독서동아리 활동공유 워크숍 발표 사례비
320

―독서동아리 활동공유 워크숍 강사비
1,300

○도서관학교 강사수당 지급
3,900

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○범시민 책읽기 캠페인 스팟광고
20,000

1,500,000원*2회

100,000원*11명*2회

200,000원*80팀

10,000,000원*1회

3,000,000원*1종

1,000,000원*1회

1,500,000원*2회

20,000원*150권

1,000,000원*1회

10,000원*100명

500,000원*1회

1,000,000원*60명

1,000,000원*10개소

60,000원*38회

200,000원*30팀

850,000원*6회*2강좌

80,000원*4명

650,000원*2명

650,000원*6명

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

책한권 하나의 순천 추진 25,228 23,955 1,273

201 일반운영비 20,000 16,500 3,500

01 사무관리비 20,000 16,500 3,500

○One City One Book 선정도서 구입
10,000

○선정도서 작가 초청 강연 홍보물 제작
1,000

○선정도서 독서감상문 대회 홍보물 제작
700

○선정도서 작가 초청 강연
3,000

○One City One Book 홍보물품 제작
1,800

○One City One Book 선정도서 조형물 제작
3,500

301 일반보전금 5,228 7,455 △2,227

14 기타보상금 5,228 7,455 △2,227

○One City One Book 온라인 홍보 이벤트
684

○후보도서 토론회 진행 1,960

○후보도서 작가와의 만남
2,584

북스타트 추진 29,432 45,500 △16,068

201 일반운영비 19,000 32,800 △13,800

01 사무관리비 16,000 16,800 △800

○북스타트 가방 및 도서구입
15,000

○프로그램 운영 재료비
800

○활동가 교육 운영물품 구입
200

03 행사운영비 3,000 16,000 △13,000

○북스타트 주간 운영 3,000

―공연비 2,000

―홍보물 500

―운영물품 500

301 일반보전금 10,432 12,700 △2,268

11 행사실비지원금 2,432 2,430 2

○활동가 교육 참석자 보상
480

○활동가 간담회 240

○활동가 견학 1,712

14 기타보상금 8,000 10,270 △2,270

○상하반기 책놀이 강사비
5,760

○부모교육 강사수당 980

20,000원*500권

1,000,000원*1회

700,000원*1회

3,000,000원*1회

900,000원*2회

3,500,000원*1회

4,500원*152명

490,000원*4회

646,000원*4회

30,000원*500명

100,000원*4팀*2회

200,000원*1회

2,000,000원*1회

500,000원*1회

500,000원*1회

8,000원*30명*2회

8,000원*30명

68,480원*25명

80,000원*4개소*18회

490,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

○활동가 교육 강사수당 980

○활동가 교육 강사 보조수당
280

도서관 프로그램 운영 10,420 8,800 1,620

201 일반운영비 9,700 8,000 1,700

01 사무관리비 9,700 8,000 1,700

○프로그램 홍보물 제작 9,700

―모음집 제작 5,000

―정규 프로그램 홍보물 제작
4,700

301 일반보전금 720 800 △80

11 행사실비지원금 720 800 △80

○독서동아리 간담회 추진
720

도서관 행사 45,140 36,735 8,405

201 일반운영비 31,000 24,800 6,200

01 사무관리비 4,000 2,800 1,200

○4월 도서관주간, 9월 독서의 달 행사 소모품
구입 2,000

○도서관 사람들의 날 행사 소모품 구입
1,000

○도서관 행사 관련 도서 구입
1,000

03 행사운영비 27,000 22,000 5,000

○도서관 주간, 독서의 달 행사
2,000

○도서관 사람들의 날 5,000

○순천시 책축제 운영 20,000

―포스터,리플릿, 현수막 등 홍보물 제작
1,000

―작가와의 만남 3,000

―문화공연팀 초청 4,000

―체험부스 및 행사운영 재료비
2,000

―천막,무대,전기,음향 등 설치
10,000

202 여비 9,660 8,285 1,375

01 국내여비 9,660 8,285 1,375

○타시군 도서관 행사 참석
2,400

○도서관대회 참석 600

○공공도서관 협의회 참석
540

○도서관정책 우수기관 벤치마킹
1,080

490,000원*2회

140,000원*2회

5,000,000원*1회

1,175,000원*4회

8,000원*90명

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

20,000원*50권

1,000,000원*2회

5,000,000원*1회

1,000,000원*1회

500,000원*6명

2,000,000원*2회

400,000원*5개

10,000,000원*1회

60,000원*5명*8회

60,000원*10명*1회

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

○작은도서관 우수도서관 벤치마킹
540

○삼산도서관 우수도서관 벤치마킹
540

○연향도서관 우수도서관 벤치마킹
540

○그림책도서관 작가 및 출판사 방문
900

○기적의도서관 행사 참석 및 홍보
900

○조례호수도서관 특화도서관 조성을 위한
벤치마킹 540

○신대도서관 우수도서관 벤치마킹
540

○어울림도서관 우수도서관 벤치마킹
540

301 일반보전금 4,480 3,650 830

11 행사실비지원금 4,480 3,650 830

○책축제 참석자 식대 및 간식비
1,480

○도서관 사람들의 날 참석자 보상
3,000

도서구입 및 정리 179,536 122,947 56,589

101 인건비 80,536 20,827 59,709

04 기간제근로자등보수 80,536 20,827 59,709

○순천시립도서관 도서정리 80,536

―기본급(주40시간)
39,756

―주휴수당(주40시간)
8,046

―국민연금(주40시간)
2,152

―건강보험(주40시간)
1,695

―장기요양(주40시간)
218

―고용보험(주40시간)
837

―산재보험(주40시간)
460

―기본급(주20시간)
19,878

―주휴수당(주20시간)
4,023

―공휴일수당(주20시간)
710

―국민연금(주20시간)
1,108

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*5회

60,000원*3명*5회

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*3회

8,000원*185명

8,000원*375명

78,880원*2명*21일*12월

78,880원*2명*51일

47,802,000원*4.5%

47,802,000원*3.545%

1,695,000원*12.81%

47,802,000원*1.75%

47,802,000원*0.962%

39,440원*2명*21일*12월

39,440원*2명*51일

39,440원*1명*18일

24,611,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

―건강보험(주20시간)
873

―장기요양(주20시간) 112

―고용보험(주20시간)
431

―산재보험(주20시간)
237

201 일반운영비 55,000 58,120 △3,120

01 사무관리비 55,000 58,120 △3,120

○홍보용 도서 등 구입 5,700

○도서관 회원증 제작
6,000

○도서정리용품 구입 2,500

○구독형 전자서비스 이용료
40,800

405 자산취득비 44,000 44,000 0

02 도서구입비 44,000 44,000 0

○시립도서관 전자자료 구입
44,000

간행물실 운영 48,240 44,640 3,600

201 일반운영비 48,240 44,640 3,600

01 사무관리비 48,240 44,640 3,600

○신문&잡지 구독료
23,040

○전자신문 구독료
25,200

사회단체지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○독서 진흥 행사 및 프로그램
4,000

○시민 독서 경진대회 4,000

공공도서관 개관시간 연장(삼산도서관) 88,000 336,000 △248,000

균 44,000

시 44,000

101 인건비 88,000 336,000 △248,000

균 44,000

시 44,000

04 기간제근로자등보수 88,000 336,000 △248,000

○삼산도서관 개관시간 연장 88,000

―기본급 65,803

균 32,902

시 32,901

―주휴수당 13,318

균 6,659

24,611,000원*3.545%

873,000원*12.81%

24,611,000원*1.75%

24,611,000원*0.962%

20,000원*285권

1,500원*2,000매*2회

625,000원*4회

3,400,000원*12월

22,000,000원*2회

20,000원*12종*8개소*12월

35,000원*15종*4개소*12월

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

87,040원*3명*21일*12월

87,040원*3명*51일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

시 6,659

―국민연금 3,561

균 1,780

시 1,781

―건강보험 2,805

균 1,403

시 1,402

―장기요양 366

균 183

시 183

―고용보험 1,385

균 692

시 693

―산재보험 762

균 381

시 381

공공도서관 개관시간 연장(연향도서관) 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

101 인건비 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

04 기간제근로자등보수 88,000 0 88,000

○연향도서관 개관시간 연장 88,000

―기본급 65,803

균 32,902

시 32,901

―주휴수당 13,318

균 6,659

시 6,659

―국민연금 3,561

균 1,780

시 1,781

―건강보험 2,805

균 1,403

시 1,402

―장기요양 366

균 183

시 183

―고용보험 1,385

균 692

시 693

―산재보험 762

79,121,000원*4.5%

79,121,000원*3.545%

2,857,000원*12.81%

79,121,000원*1.75%

79,121,000원*0.962%

87,040원*3명*21일*12월

87,040원*3명*51일

79,121,000원*4.5%

79,121,000원*3.545%

2,857,000원*12.81%

79,121,000원*1.75%

79,121,000원*0.962%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

균 381

시 381

공공도서관 개관시간 연장(조례호수도서관) 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

101 인건비 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

04 기간제근로자등보수 88,000 0 88,000

○조례호수도서관 개관시간 연장 88,000

―기본급 65,803

균 32,902

시 32,901

―주휴수당 13,318

균 6,659

시 6,659

―국민연금 3,561

균 1,780

시 1,781

―건강보험 2,805

균 1,403

시 1,402

―장기요양 366

균 183

시 183

―고용보험 1,385

균 692

시 693

―산재보험 762

균 381

시 381

공공도서관 개관시간 연장(신대도서관) 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

101 인건비 88,000 0 88,000

균 44,000

시 44,000

04 기간제근로자등보수 88,000 0 88,000

○신대도서관 개관시간 연장 88,000

―기본급 65,803

균 32,902

시 32,901

―주휴수당 13,318

87,040원*3명*21일*12월

87,040원*3명*51일

79,121,000원*4.5%

79,121,000원*3.545%

2,857,000원*12.81%

79,121,000원*1.75%

79,121,000원*0.962%

87,040원*3명*21일*12월

87,040원*3명*51일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

균 6,659

시 6,659

―국민연금 3,561

균 1,780

시 1,781

―건강보험 2,805

균 1,403

시 1,402

―장기요양 366

균 183

시 183

―고용보험 1,385

균 692

시 693

―산재보험 762

균 381

시 381

공공도서관 개관시간 연장(어울림도서관) 54,000 0 54,000

균 27,000

시 27,000

101 인건비 54,000 0 54,000

균 27,000

시 27,000

04 기간제근로자등보수 54,000 0 54,000

○어울림도서관 개관시간 연장 54,000

―기본급 38,385

균 19,192

시 19,193

―주휴수당 10,184

균 5,092

시 5,092

―국민연금 2,186

균 1,093

시 1,093

―건강보험 1,722

균 861

시 861

―장기요양 205

균 103

시 102

―고용보험 850

균 425

시 425

79,121,000원*4.5%

79,121,000원*3.545%

2,857,000원*12.81%

79,121,000원*1.75%

79,121,000원*0.962%

87,040원*3명*21일*7월

87,040원*3명*39일

48,569,000원*4.5%

48,569,000원*3.545%

1,600,000원*12.81%

48,569,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

―산재보험 468

균 234

시 234

독서편익증진을 위한 환경개선 556,145 784,672 △228,527

도서관 기본 시설물 유지 376,145 254,172 121,973

101 인건비 160,625 103,932 56,693

04 기간제근로자등보수 160,625 103,932 56,693

○순천시립도서관 환경정비 160,625

―기본급 119,267

―주휴수당 24,138

―공휴일수당 1,026

―국민연금 6,500

―건강보험 5,121

―장기요양 655

―고용보험 2,528

―산재보험 1,390

201 일반운영비 215,520 150,240 65,280

01 사무관리비 202,560 138,240 64,320

○소방시설 유지관리 용역 수수료
12,000

○전기안전관리대행 수수료
15,000

○정수기,공기청정기,비데 렌탈료
36,000

○무인경비시스템 용역 수수료
10,800

○도서관 야간 개관시간 유인경비 용역
102,240

○도서관 화장실 비상벨 시스템 유지 관리 용
역 26,520

02 공공운영비 12,960 12,000 960

○승강기 유지관리 용역
12,960

정보화시스템 유지관리 180,000 530,500 △350,500

201 일반운영비 180,000 35,500 144,500

01 사무관리비 180,000 35,500 144,500

○시립도서관 정보시스템 통합유지관리 용역
기술평가위원 수당 2,000

○시립도서관 전산 소모품 구입
2,000

○시립도서관 전산서버 라이선스 갱신
2,000

○시립도서관 서버 OS 구입
2,300

48,569,000원*0.962%

78,880원*6명*21일*12월

78,880원*6명*51일

78,880원*1명*13일

144,430,000원*4.5%

144,430,000원*3.545%

5,110,000원*12.81%

144,430,000원*1.75%

144,430,000원*0.962%

250,000원*4개소*12월

250,000원*5개소*12월

500,000원*6개소*12월

150,000원*6개소*12월

2,130,000원*4개소*12월

2,210,000원*12월

216,000원*5개소*12월

2,000,000원*1회

500,000원*4회

500,000원*4개

2,300,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서편익증진을 위한 환경개선 (단위:천원)

○시립도서관 도서관리시스템 서버용 백신
프로그램 구입 1,600

○시립도서관 정보시스템 유지관리 수수료 6,100

―정보시스템 통합유지관리 용역 조달계약
수수료 1,500

―시립도서관 홈페이지 본인인증서비스 갱
신 수수료 4,000

―시립도서관 홈페이지 민간아이핀 서비스
갱신 수수료 600

○AI(인공지능) 도서추천 키오스크 장비 임차
및 이용료 24,000

○시립도서관 정보시스템 통합유지관리 140,000

―시립도서관 서버 및 부대장비
23,748

―방화벽 장비 9,069

―통합도서관 운영 소프트웨어
53,651

―도서관 자동화 솔루션
27,419

―도서관 운영 솔루션
22,712

―기타 부대시설 유지
3,401

행정운영경비(도서관운영과) 438,753 365,622 73,131

인력운영비 363,753 0 363,753

인력운영비 363,753 0 363,753

101 인건비 363,753 0 363,753

01 보수 363,753 0 363,753

○시간외근무수당
134,470

○휴일근무수당 229,283

기본경비 75,000 365,622 △290,622

기본경비 75,000 365,622 △290,622

201 일반운영비 12,000 12,088 △88

01 사무관리비 12,000 12,088 △88

○사무실 복합기 렌탈료
7,200

○기본업무추진 급량비
4,800

202 여비 57,120 48,720 8,400

01 국내여비 57,120 48,720 8,400

○기본관내출장여비
57,120

203 업무추진비 5,880 5,820 60

04 부서운영업무추진비 5,880 5,820 60

○부서운영업무추진비 5,880

400,000원*4개

1,500,000원*1회

4,000,000원*1회

600,000원*1회

4,000,000원*6개소

339,255,000원*7%

87,199,000원*10.4%

515,870,000원*10.4%

391,689,000원*7%

218,381,000원*10.4%

3,400,120원*1식

11,319원*33명*30시간*12월

90,985원*21명*120시간

600,000원*12월

8,000원*4명*150일

20,000원*34명*7일*12월

490,000원*12월


